(1) *II Sent.*, 12, 1, 3, Concl., t. II, p. 300. Pour ce qui suit, voir saint Thomas, *Qu. disp. de Potentia*, IV, 1, ad 13, et saint Bonaventure, *Scholion*, 1, t. II, p. 301.

(2) « Et ideo propter imperfectionem formae illius materia illa dicitur informis; et propter indeterminatum appetitum multarum formarum confusa dicitur et permixta. Et haec positio satis videtur esse intelligibilis et probabilis. Et juxta hanc positionem concedendum est quod materia non fuit creata sub formarum diversitate, sicut rationes ad hoc inductae ostendunt », *II Sent.*, 12, 1, 3, Concl., t. II, p. 300. « Materia illa non sic erat corporea quod esset completa in genere corporum, sed sic habebat extensionem et corporeitatem quod non habebat perfectam formae actualitatem », *Ibid.*, ad 5^m. Sur la nature purement passive du désir des formes dans ce premier état de la matière, voir ce texte significatif : « Appetitus non semper sequitur formam completam, sed. etiam attenditur

pas un pur rien; elle est si manifestement quelque chose qu'elle occupe de la place, remplit le lieu et que nous avons dû déjà faire appel à son extension corporelle pour combler dès l'origine du monde le creux de l'empyrée; la matière la moins définie ne peut donc l'être que par sa forme et c'est le premier principe formel des corps qu'il nous faut maintenant déterminer (1).

En réalité, nous ne sommes pas sans savoir dès à présent ce qu'un tel principe peut être. Puisque l'acte créateur a simultanément conféré l'existence aux anges, à la matière corporelle et à l'empyrée, posant ainsi dans la durée les types caractéristiques de chaque genre d'êtres, il faut que l'empyrée corresponde au principe formel des corps comme ce qu'il loge correspond à leur principe matériel et comme les anges inaugurent l'ordre des créatures raisonnables. Or, nous avons dit que la nature de l'empyrée était une luminosité parfaitement homogène; il est donc vraisemblable que la lumière doive nous apparaître comme la forme définie et d'une actualité pleinement déterminée qui va conférer à la matière des corps ses formes successives.

On peut distinguer en effet deux informations différentes de la matière corporelle : l'une qui est spéciale et confère aux corps les formes qui en font des éléments ou des mixtes; l'autre qui est générale et commune à tous les corps en tant que tels : la lumière (2). Il s'agit ici, bien entendu, de la lumière corporelle telle qu'elle a été créée par Dieu le premier jour et par conséquent trois jours avant le soleil lui-même. Qu'il ne s'agisse pas de la lumière divine, c'est ce qui est immédiatement évident. Sans doute Dieu est lumière, et même, comme le fait observer saint Augustin, c'est lui qui est lumière au sens propre, non la lumière analogue du soleil. Mais il n'en reste pas moins vrai que le sens immédiat attaché par l'usage au mot lumière est celui de lumière corporelle (3), et c'est en ce sens également que nous le